
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 595 DEL 27/03/2024

OGGETTO: Accordo di Programma tra Provincia ed i Comuni di Fragneto L’Abate, Colle Sannita,
Reino e Circello – Lavori per la funzionalizzazione, qualificazione e potenziamento
delle aree per gli insediamenti produttivi – strada beneventana – riammagliamento,
adeguamento e messa in sicurezza dei tronchi stradali (n° 3) di collegamento, tra la
S.S. 212 al Km. 9+330 e la S.S. 212 variante “Fortorina”. Lavori di riammagliamento,
adeguamento e messa in sicurezza del tronco n. 3, strada denominata tratturo del
Molise – 1° lotto funzionale – Importo complessivo di €. 1.500.000,00. Liquidazione
acconto 80% indennità di esproprio ed occupazione condivisa a favore delle ditte nn.
1-3-4-5-7-13-21-25-26 del piano particellare. – comma 6 art. 20 DPR 327/2001 (Testo
Unico Espropri).

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 con il quale è stato conferito, a decorrere dal 01/07/2023,
l’incarico di Dirigente del Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni” e dei Servizi ad esso
collegati, al sottoscritto Ing. Salvatore Minicozzi;

 la determinazione dirigenziale n. 1591 del 27/07/2023 con la quale è stato disposto, nelle more della
definizione di procedimento di assegnazione, di conferire temporaneamente, i compiti delle funzioni di
competenza del Servizio 1 “Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici – Espropri” al sottoscritto
Dirigente del Settore 5 - Ing. Salvatore Minicozzi;

PREMESSO CHE:

 che con determinazione dirigenziale n. 2509 del 14/12/2022 è stato disposto:

1. di liquidare alle ditte proprietarie nn. 1-3-4-5-7-13-21-25-26 del piano particellare le somme spettanti a
titolo di acconto dell’80% delle indennità per l’esproprio delle aree interessate ai lavori “di
riammagliamento, adeguamento e messa in sicurezza del tronco n. 3, strada denominata tratturo del
Molise – 1° lotto funzionale” come quantificate nella seguente tabella che segue:



2

N.
Piano

Ditta Proprietaria Fg. p.lla Quota
prop.

Indennità
provvisoria

Acconto
80%

1 Pizzella Rita 16 115 1/1 €. 744,79 €. 595,83

3-5
Procino Betancourt Gerardo Caromoto

16 211
118

1/3
€. 536,25 €. 429,00Procino Betancourt Maria Grazia 1/3

Procino Betancourt Mariano Antonio 1/3

4 Rossi Nicola 16 117 1/1 €. 820,66 €. 656,53

7 Cocchiarella Angiolina 119 1/3 €. 135,42 €. 108,34

Cocchiarella Maria Assunta 2/3

13 Cocchiarella Antonio 16 124 1/1 €. 235,63 €. 188,50

21 Cocchiarella Angela 16 157 1/2 €. 220,73 €. 176,58

25-26 Nuzzolillo Carlo 15 510
359

1/1 €. 1.943,50 €. 1.554,80

Sommano €. 3.709,58

2. di richiedere alla Cassa DD.PP. l’erogazione delle somma complessiva di €. 3.709,58 come sopra
quantificata nel dettaglio, necessaria al pagamento dell’acconto dell’80% delle indennità espropriative
spettanti alle ditte proprietarie nn. 1-3-4-5-7-13-21-25-26 del piano particellare;

3. di provvedere, con successivo atto e ad avvenuto accredito delle somme richieste alla Cassa DD.PP. al
pagamento delle suddette somme in favore delle ditte proprietarie nn. 1-3-4-5-7-13-21-25-26 del piano
particellare;

4. di imputare la spesa al Cap. 12510, impegno n. 1211/2022;

 che con comunicazione, registrata agli atti del protocollo dell’Ente in data 29.09.2023 al n. 23759 è stato
richiesto alla Cassa DD. PP. l’erogazione dell’importo complessivo di €.14.016,66 necessario al
pagamento/deposito delle indennità espropriative afferenti l’intervento in oggetto di cui €. 3.709,58 a
titolo di acconto 80% a favore delle ditte concordatarie individuate ai nn. 1-3-4-5-7-13-21-25-26 del piano
particellare;

VISTA la reversale n. 1875 del 19.10.2023 è stata disposta l’esazione della somma di €.14.016,66 necessaria al
pagamento/deposito delle indennità espropriative afferenti il richiamato intervento;

RITENUTO, al fine di non incorrere nella illegittimità del procedimento espropriativo, con tutti i connessi oneri
aggiuntivi, doversi procedere, a norma del comma 6 dell’art. 20 DPR 327/2001 al pagamento in favore delle
ditte in questione della somma complessiva di €. 3.709,58 corrispondente all’acconto 80% delle indennità
provvisorie di esproprio ed occupazione;

DATO ATTO che le somme destinate al pagamento delle indennità di espropriazione trovano imputazione al
Capitolo 12510, impegno n. 803/2023 (ex 1211/2022) – mutuo Cassa Depositi e Prestiti – Pos. N. 6203155;

ACCERTATO che le aree ricadono in zona agricola dello strumento urbanistico vigente dei Comuni di Fragneto
l’Abate e Fragneto Monforte, per cui l’indennità di espropriazione non è assoggettata alla ritenuta del 20% di
cui all’art. 11 della legge 413/91;



3

VISTI :

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

VISTO le deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;

- n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma
1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano
Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del
Fabbisogno del Personale”;

- n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio
Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione
Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al
programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

- n. 37 del 18/12/2023 di Approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art.
170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati; 

- n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione definitiva dello Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 208 del 31/07/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di
Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e
al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente,
che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato;

- n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo dell’ente
approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 25 del 31.01.2023 di approvazione del PEG provvisorio anno 2023

- n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024;

- n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023;

- n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;

- n. 243 del 15.09.2023 di approvazione del PEG 2023/205;



4

- n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di competenza e di
cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di programmazione 2023/2025, al
programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e al piano esecutivo di gestione
definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di liquidare la somma complessiva di €. 3.709,58 in favore delle ditte proprietarie, delle aree da
occupare per l’esecuzione dei lavori “di riammagliamento, adeguamento e messa in sicurezza del
tronco n. 3, strada denominata tratturo del Molise – 1° lotto funzionale”, di seguito riportate e per gli
importi indicati a fianco di ciascuna:

- €. 595,83 in favore della Sig.ra Pizzella Rita --- omissis... ---, a mezzo bonifico su conto con coordinate

IBAN:--- omissis... ---;

- €. 429,00 favore dei Sigg.ri:
- Procino Betancourt Gerardo Coromoto--- omissis... ---;
- Procino Betancourt Maria Grazia --- omissis... ---
- Procino Betancourt Mariano Antonio --- omissis... --- con pagamento da effettuarsi, in virtù di

Procura Generale del Consolato Generale d’Italia di Caracas del 13/06/2006 Rep. Atti Notarili n.
265-06, al procuratore generale Sig.ra Landone Margherita --- omissis... --- a mezzo bonifico su
conto con coordinate IBAN: --- omissis... ---;

- €. 656,53 in favore del Sig. Rossi Nicola, --- omissis... ---, a mezzo bonifico su conto con coordinate IBAN:
--- omissis... ---

- €. 36,11, (quota parte di 1/3 dell’importo complessivo di €. 188,50), in favore della Sig.ra Cocchiarella
Angiolina --- omissis... ---, a mezzo assegno circolare alla stessa intestato;

- €. 72,23, (quota parte di 2/3 dell’importo complessivo di €. 188,50), in favore della Sig.ra Cocchiarella
Maria Assunta --- omissis... ---, a mezzo bonifico su conto con coordinate IBAN: --- omissis... ---

- €. 188,50 in favore del Sig. Cocchiarella Antonio, --- omissis... --- a mezzo bonifico su conto con
coordinate IBAN: --- omissis... ---

- €. 176,58 in favore della Sig.ra Cocchiarella Angela, n--- omissis... --- a mezzo bonifico su conto con
coordinate IBAN:--- omissis... ---

- €. 1.554,80 in favore del Sig. Nozzolillo Carlo, --- omissis... --- a mezzo bonifico su conto con coordinate
IBAN: --- omissis... ---

2. di imputare la spesa Capitolo 12510, impegno n. 803/2023 – mutuo Cassa Depositi e Prestiti – Pos. N.
6203155;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;



5

4. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N.
165/2001;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1,
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e
per gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 772 € 1.498.813,34 N. 0 € 0,00 N. 951 € 595,83

Descrizione Creditore
PIZZELLA RITA

Descrizione Impegni Assunti
POP N 83 PRIAMMAGLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRONCHI STRADALI DI
COLLEGAMENTO TRA SS.212(KM 9+330). INDENNITA' DI ESPROPRIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 772 € 1.498.813,34 N. 0 € 0,00 N. 952 € 429,00

Descrizione Creditore
LANDONE MARGHERITA 14/10/1953

Descrizione Impegni Assunti
POP N 83 PRIAMMAGLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRONCHI STRADALI DI
COLLEGAMENTO TRA SS.212(KM 9+330). INDENNITA' DI ESPROPRIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 772 € 1.498.813,34 N. 0 € 0,00 N. 953 € 656,53

Descrizione Creditore
ROSSI NICOLA

Descrizione Impegni Assunti
POP N 83 PRIAMMAGLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRONCHI STRADALI DI
COLLEGAMENTO TRA SS.212(KM 9+330). INDENNITA' DI ESPROPRIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio



7

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 772 € 1.498.813,34 N. 0 € 0,00 N. 954 € 36,11

Descrizione Creditore
COCCHIARELLA ANGIOLINA 21/01/1952

Descrizione Impegni Assunti
POP N 83 PRIAMMAGLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRONCHI STRADALI DI
COLLEGAMENTO TRA SS.212(KM 9+330). INDENNITA' DI ESPROPRIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 772 € 1.498.813,34 N. 0 € 0,00 N. 955 € 72,23

Descrizione Creditore
COCCHIARELLA MARIA ASSUNTA 03/10/1954

Descrizione Impegni Assunti
POP N 83 PRIAMMAGLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRONCHI STRADALI DI
COLLEGAMENTO TRA SS.212(KM 9+330). INDENNITA' DI ESPROPRIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 772 € 1.498.813,34 N. 0 € 0,00 N. 956 € 188,50

Descrizione Creditore
COCCHIARELLA ANTONIO 29/08/1961

Descrizione Impegni Assunti
POP N 83 PRIAMMAGLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRONCHI STRADALI DI
COLLEGAMENTO TRA SS.212(KM 9+330). INDENNITA' DI ESPROPRIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 772 € 1.498.813,34 N. 0 € 0,00 N. 957 € 176,58

Descrizione Creditore
COCCHIARELLA ANGELA 22/08/1972

Descrizione Impegni Assunti



8

POP N 83 PRIAMMAGLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRONCHI STRADALI DI
COLLEGAMENTO TRA SS.212(KM 9+330). INDENNITA' DI ESPROPRIO

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 772 € 1.498.813,34 N. 0 € 0,00 N. 958 € 1.554,80

Descrizione Creditore
NOZZOLINO CARLO 10/01/1981

Descrizione Impegni Assunti
POP N 83 PRIAMMAGLIAMENTO, ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA TRONCHI STRADALI DI
COLLEGAMENTO TRA SS.212(KM 9+330). INDENNITA' ESPROPRI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


